
УТВЕРЖДЕНО 

приказом департамента  

образования администрации 

 Кстовского муниципального района 

 

 

Положение об организации и проведении  

районного фестиваля-конкурса интернет-творчества 

«INSTA_LETO_2020»  

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок организации и 

проведения областного фестиваля-конкурса интернет-творчества 

«INSTA_LETO_2020» (далее – Фестиваль). 

1.2. Организатором Фестиваля является Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Дворец детско-юношеского 

творчества». 

1.3. Настоящее Положение определяет цели, задачи, содержание и 

требования к участникам Фестиваля. 

1.5.  Фестиваль проводится в целях реализации федеральных проектов 

"Успех каждого ребёнка", "Социальная активность" в рамках национального 

проекта "Образование". 

 

2. Цели и задачи Фестиваля 

2.1. Цель: создание условий для выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи в условиях дистанционного 

режима работы посредством организации открытой дистанционной 

площадки для творческого самовыражения детей и подростков. 

2.2. Задачи: 

- создать дистанционные площадки в социальных сетях «ВКонтакте», 

«Инстаграм» для организации свободного пространства для творческого 

самовыражения детей и молодежи; 



- обеспечить визуальную и концептуальную привлекательность 

дистанционных площадок для детей и молодежи для их максимального 

вовлечения в проект; 

- выявить путем экспертной оценки наиболее талантливых участников 

Фестиваля 

- провести финальное (очное) мероприятие, состоящее из творческих 

выступлений участников проекта 

- поощрить наиболее талантливых участников дипломами в рамках 

очного мероприятия 

 

3. Содержание Фестиваля 

3.1. Программа Фестиваля включает номинации: 

• Музыкальный конкурс «Ка́веров» (в англ. яз. Cover – 

собственное, авторское исполнение известной песни) 

• Изобразительное искусство (цифровое и классическое 

творчество) 

• Фотоискусство 

• Конкурс видеотворчества в социальной сети TikTok 

• Открытая номинация, посвященная 800-летию г. Нижнего 

Новгорода «С юбилеем, Нижний Новгород!»  

 

3.2. Номинация - Музыкальный конкурс «Каверов» 

В рамках данной номинации участники Фестиваля представляют 1 

видеоролик собственного авторского исполнения известного музыкального 

произведения. Допускается создание «попурри» из нескольких известных 

композиций, однако только в рамках 1 видеоролика. Продолжительность 

видеоролика – не более 5-ти минут. 

В номинации допускается сольное исполнение, а также исполнение 

дуэтом и в составе ансамбля (3-8 человек). Один участник может выступить 

одновременно как солист, а также в составе дуэта или ансамбля. Независимо 



от количества исполнителей все видеоролики участвуют в единой 

конкурсной программе.  

Все видеоролики должны содержать информацию обо всех 

исполнителях, их возрасте, названии песни (если песен несколько – то всех 

песен) в виде подписи к ролику и/или (предпочтительно) титра в начале.   

 

3.3. Номинация – Изобразительное искусство («Цифровое 

творчество» и «Классическое творчество») 

Данная номинация подразделяется на два направления с отдельной 

конкурсной программой в каждом направлении: цифровое творчество и 

классическое творчество. 

В направлении «Цифровое творчество» участники представляют 

художественные работы, выполненные в любом цифровом графическом 

редакторе (Adobe Photoshop, CorelDRAW и др.). Допускается использование 

любых графических устройств (графических планшетов и т.д.). 

Художественная работа должна представлять собой полностью авторское 

произведение, следовательно, запрещается использование готовых 

фрагментов других изображений. Каждый участник вправе представить 1 

работу. Работа должна сопровождаться всей необходимой информацией об: 

авторе, названии, технике исполнения (использованном оборудовании, 

программе). 

В направлении «Классическое творчество» участники представляют 

фотографии/сканы рисунков, выполненных в любой технике и в любом 

формате. Принимаются качественные фотографии/сканы в форматах 

JPG/PDF с разрешением не менее 300 dpi. Каждый участник вправе 

представить 1 работу. Работа должна сопровождаться всей необходимой 

информацией об: авторе, возрасте автора, названии, технике исполнения.   

 

3.4. Номинация – Фотоискусство 

В данной номинации участники представляют авторские фотоработы, 

выполненные на любых устройствах (фотоаппарат, мобильный телефон). 



Фотографии должны быть посвящены одной из следующих тем: «Лето-

2020», «Моя семья», «Красоты Нижегородской области». Допускается 

обработка фотографий и «селфи». Обратите внимание, что все фотографии 

будут проверяться на подлинность и авторство. Работы, использующие 

чужие изображения не рассматриваются. Каждый участник представляет 

одну фотоработу. Все фотоработы должны сопровождаться информацией об: 

авторе, возрасте автора, названии, теме. 

 

3.5. Конкурс видео творчества в социальной сети TikTok 

В данной номинации участники представляют творческие видео-

работы, созданные на платформе социальной сети TikTok. Видеоролики 

должны быть посвящены одной из следующих тем: «Лето-2020», «Моя 

семья», «Красоты Нижегородской области». Каждый участник представляет 

1 видеоролик. Ролики должны быть загружены в Instagram и содержать 

информацию об авторе, возрасте автора, названии, теме.   

 

3.6. Открытая номинация, посвященная 800-летию г. Нижнего 

Новгорода «С юбилеем, Нижний Новгород!» 

В данной номинации участники представляют любые вышеописанные 

творческие работы (рисунки, видео-исполнения песен и т.д.), посвященные 

грядущему 800-летию Нижнего Новгорода. Данная номинация является 

открытой – все работы оцениваются в рамках единой конкурсной программы 

и вне возрастных групп. По результатам оценки работ жюри вправе 

определить победителей и/или присудить отдельным участникам 

специальные призы.   

 

4. Участники Фестиваля 

В Фестивале принимают участие дети и молодежь Кстовского 

муниципального района в следующих возрастных группах:   

1 возрастная группа - 7-9 лет; 

2 возрастная группа - 10-13 лет;  



3 возрастная группа - 14-18 лет (включительно);  

Конкурсные работы могут загружаться в социальные сети родителями 

участников. Если работа имеет коллективный характер, загрузка 

осуществляется одним из участников.  

 

5. Порядок и сроки проведения Фестиваля 

Фестиваль проводится в 3 этапа 

1 этап – загрузка работ – 22.06.2020 до 02.08.2020 (включительно) 

Первичная оценка жюри, отбор работ, прошедших в полуфинал, 

объявление итогов 1 этапа – 03.08.2020 – 09.08.2020 (включительно) 

2 этап – полуфинал – оценка членами жюри вместе с оценкой 

пользователями социальных сетей на основе «лайков», отбор финалистов, 

объявление итогов 2 этапа – 10.08.2020 – 16.08.2020 (включительно)  

3 этап – финал – определение победителей и призеров, обладателей 

специальных призов – 17.08.2020 – 23.08.2020. 

Объявление итогов конкурса, награждение победителей и призеров, 

обладателей специальных призов состоится в рамках итоговое мероприятие. 

Организаторы совместно с членами жюри определяют возможных 

участников итогового мероприятия из лучших конкурсных работ. 

Ориентировочная дата и место проведения итогового мероприятия – 10 

сентября 2020 г., зрительный зал ДДЮТ. 

Основываясь на количестве принятых заявок, организаторы оставляют 

за собой право внесения изменений в порядок проведения Фестиваля. 

 

6. Регламент работы жюри 

В состав жюри могут входить: деятели культуры и искусства, 

профессиональные артисты, педагоги, режиссеры Кстовского района и 

Нижегородской области. 

Жюри Фестиваля наделено следующими компетенциями: 

- принимать участие в разработке критериев оценивания конкурсных 

работ 



- производить оценку конкурсных работ согласно специально 

разработанным критериям; 

- определять победителей и призеров Фестиваля; 

- определять специальные Дипломы 

- рекомендовать включение конкретных конкурсных работ в программу 

итогового мероприятия 

 

7. Подведение итогов, награждение 

Победители и призеры в каждой возрастной группе и во всех 

номинациях будут награждены дипломами департамента образования. 

Методическая поддержка по участию в Фестивале осуществляется: 

по телефону: 2-10-86, педагогом-организатором МБУ ДО ДДЮТ -

Алексеевым Николаем Николаевичем. 

 

 

 

 

 

 

 



ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  КСТОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З 
 

 

 №                               

                                                      

┌                                                                                              ┐ 

Об организации и проведении  

районного  фестиваля-конкурса 

интернет-творчества «INSTA_ЛЕТО_2020» 

 

В связи с организацией летнего отдыха и оздоровления детей в 2020 году 

п р и к а з ы в а ю:  

1. Организовать и провести районный фестиваль-конкурс интернет-творчества 

«INSTA_ЛЕТО_2020» (далее – Фестиваль) в период с 22.06. по 10.09. 2020 г. 

2.  Утвердить прилагаемое положение об организации и проведении Фестиваля. 

        3. Директору МБУ ДО ДДЮТ Токаревой З.Н. обеспечить организацию и 

проведение Фестиваля. 

4. Руководителям образовательных организаций довести информацию до 

заинтересованных лиц для участия в Фестивале.   

          5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника сектора 

дополнительного образования и воспитания департамента образования   Комарову 

Н.Е. 

 

 

И.о.директора                                                                                               А.Н. Долгих 

 

 

 


